P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:39.Vizatimi I shumëkëndëshave të rregullt
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	[image: image1.png]Emérton dhe identiion brine
indedhe simetri te
tirkindishat , trekindeshat
dhe shumékéndésha ¢ rregul
mes, 6 dhe brinje.

Siytezon fedhime logike
P





	Njoh brinjët,këndet dhe kulmet të shumëkëndëshave të rregullz
	Nxënësit punojnë në grupe prej 2 deri 4 nxënës, me konstruktim komplet të katërkëndëshave paraprakisht, përsosje dinamike e aplikacionit gjeometrik. Nxënësit diskutojnë për atë që e vërejnë në lidhje me vetitë e brinjëve ,këndeve dhe simetrinë e formave 2D.
	I
Furi idesh
	Katërkëndësha të konstruktuara paraprakisht, përsosje dinamike e aplikacionit gjeometrik siç është GeoGebra: https://app.geogebra.org/#geometry
Letra me vititë e formave 2D, p.sh.Ka dy çifte të këndëve të barabarta dhe të kundërta. 

Fotografi prej katërkëndëshave, trekëndëshave dhe shumkëndësha të rregullt. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 

	Dalloj dhe krahasoj vetitë dhe format
	Jepuni nxënësve veti të formave 2D të shënuara në letra.Në çifte ose në grupe të vogla,nxënësit i prezentojnë format që mund ti posedojnë vetitë e shkruara në letër. A i keni përfshirë të gjitha format e mundshme?Cila formë paraqitet më shpesh në letrat e juaja?Pse mendoni se kjo është ashtu?Cila formë paraqitet më rrallë?Pse mendoni se kjo është ashtu?A ka ndonjë formë që nuk i posedojnë këto veti?A mund të vizatoni formë të tillë?Cilët veti i posedon?
	G
	Vetitë e formave të katërkëndëshave janë të përmbledhura në veb faqen: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/2d_shapes/revision/2/ 

Vetitë e formave të trekëndëshave janë të përmbledhura në veb faqen: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/2d_shapes/read/2/ 
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	Shfrytëzoni fotografi të formave për të diskutuar për vetit e brinjëve, këndeve dhe simetrisë të katërkëndëshave, trekëndëshave dhe shumëkëndëshave të rregullt.
	G
	Vetitë e formave të katërkëndëshave të rregullt janë të përmbledhura në veb faqen: 

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/2d_shapes/read/5/
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	katërkëndësh pesëkëndësh gjashtëkëndësh 

tetëkëndësh veti kulm brinjë kënd simetria
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	Aktivitete
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	Përshkrimi
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	[image: image2.png]Emérton dhe identifikon brinié
indedhe simetri te
tirkindishat , trekindeshat
dhe shumékéndésha 16 rregul
mes, 6 dhe brinje.




	Njoh brinjët,këndet dhe kulmet të shumëkëndëshave të rregullz
	Jepuni nxënësve instrukcione verbale për vizatim të shumëkëndëshave dhe /ose 5-,6- dhe 8-këndëshave.Pasi të përfundoni, diskutoni se cila formë është dhe pse. 

 Nxënësit bëjnë drejtëkëndëshin prej letre me përmasa 4 cm dhe 10 cm. Presin trekëndësh këndrejtë barabarkrahës, brinjët e barabarta të së cilit janë nga 4 cm, siç është në vizatim: 

[image: image3.png]



Cilën formë tjetër e fituat? Cilët veti të të dy formave mund ti përcaktoni? Si e dini? Kontrolloni aktivitetin me forma tjera fillestare. 


	Ç
	Letër,lapsa,vizore,këndëmatësa 

Letër,lapsa, vizore, këndëmatësa 

(ose komplet prej trekëndëshave), gërshërë 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image4.png]Shiryezon efedhime ogike
dhe nxjerr pérfundime.




Dallon , krahason dhe përdor vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	Dalloj dhe krahasoj vetitë dhe format
	 Me zbatimin e softuerit dinamik gjeometrike, nxënësit konstruktojnë saktë katërkëndëshat e tyre (me zbatimin e vetive të format në vend të skicimit). A ndryshohen vetitë kur kulmet tërhiqen? Pse/pse jo? Cilët veti janë konstante? 

	G
	Aplikacioni dinamik gjeometrike siç është GeoGebra: 

https://app.geogebra.org/#geometry
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	Cilët karakteristka ndryshojnë? Sqaroni se gjatësitë e brinjëve dhe madhësia e këndëve zakonisht nuk paraqesin veti, pasi që ato zakonisht mund të ndrrohen pa ndikuar në formën e llojit (përveç madhësit e këndëve te katrorët dhe drejtkëndëshat) . Vetit siç janë brinjët paralele asnjëherë nuk ndryshojnë.
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	Vetitë brinjë kënd

Simetria shumëkëndësh i rregullt

Pesëkëndësh gjashtëkëndësh

Tetëkëndësh kënde të drejta

Katërkëndësh katrorë

Trapez orientim
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	Java 10:E_________._____.____.______
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	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Lexon dhe përcakton koordinata të pikave në të gjitha katër kuadrantet 

	Di të përcaktoj kordinata në të gjitha katër kuadratet
	Shqyrtoni vetitë në sistemin koordinativ, duke i përsëritur njohuritë për x – dhe y – boshtet si dhe kuadrantin e parë, dytë , tretë dhe të katërt . 

 Nxënësit luajnë lojën me kordinata në çifte ( çdo nxënës përdor stilolaps me ngjyra të ndryshme): 


	F
	Shembuj të sistemeve koordinative gjenden: 

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/coordinates_1_1.swf) 

opcionin kah ana e poshtme djathtas që ta ndryshoni numrin e kuadrantave. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image5.png]Vizaton  diagrame _ precize
matematikore dhe grark.




	Di të vizatoj diagrame matematikore dhe grafike
	Nxënësit një nga një shenjojnë pika në sistemin koordinativ dhe i shënojnë kordinatat e tyre. Nxënësi i parë që do ti shenjon tre pika në rresht humb. Nxënësit një nga një shenjojnë pika derisa sistemi koordinativ të plotësohet . 

- Çdo lojtar pastaj shenjon dhë shënon katër pika me ngjyrën e tyre të cilët formojnë katër kënde të katrorit. 


	G
	Rrjete koordinative me katër kuadrante me paraqitje të vlerave prej -4 deri 4 në të dy boshtet. 

Mund të merrni sistem koordinativ prej: 

http://www.math-aids.com/Graph_Paper/Coordinate_Plane_Graph_Paper.html. 

Për këtë aktivitet: 

- Përzgjidh 'Katër katror në faqen, prej 1/4 inç (6 x 8 njjësi katrore) "nën kreun " Katër kuadrante” 

- Kliko në opcionin “Create it” (Krijo) nën faqen. 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	Fitues është lojtari që do të përcaktoj numër më të madh të katrorëve. 

 Nxënësit vizatojnë hartë të klasës me përdorim të sistemit koordinativ me katror. Ata i shënojnë koordinatat e pesë objekteve të klasës. Ata i ndajnë koordinatat e tyre me partnerin që mundohet ti përcaktojë objektet . Në mënyrë alternative nxënësit mund të vizatojnë sistem koordinativ në kopje të hartës së atllasit dhe ti shënojnë kordinatat e vendeve në hartë 


	G
	Dy ngjyra të ndryshme për çdo çift 

Sistem koordinativ me katër kuadrante 

( Sipas zgjedhjes) Kopje prej hartës
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	koordinata fillimi koordinativ 

boshti x boshti y boshte kuadrante kuadranti 

i parë,i dytë, i tretë, i katërtë 

pozitë skicon
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	15’
	Lexon dhe përcakton koordinata të pikave në të gjitha katër kuadrantet 

	Di të përcaktoj kordinata në të gjitha katër kuadratet
	Nxënësit përcaktojnë pikat koordinative dhe zgjidhin probleme në lidhje me ta, p. sh
	F
	Rrjetë koordinative me katër kuadrante 

Rrjeta në internet gjendet në: 

http://www.teacherled.com/resources/fourquadgraph/fourquadload.html). 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image6.png]Vizaton diagrame _ precize.
matematikore dh graike




	Di të vizatoj diagrame matematikore dhe grafike
	- Në sistemin koordinativ i vëndosin pikat me koordinata (-3, 1) dhe (2, 1) .Nëse këto dy pika janë kulme të drejtkëndëshit, cilët mund të jenë koordinatat e dy kulmeve tjera? 


	G
	Vizore 

Sistem koordinativ me katër kuadrante 

Komplete prej letrave që tregojnë koordinata 

Vizore
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Nxënësit përgjigjen në pyetje ,japin rezultatet nga puna.
	
	Nxënësit parashtrojnë probleme të ngjajshme duke i përdorur njohurit e tyre për vetitë e katërkëndshave . 

 Në çifte ose grupe të vogla, nxënësit një nga një e zgjedhin letër dhe vendosin pikë në sistemin koordinativ. Pas një numri të caktuar të rrotullimeve të letrave, nxënësit i bashkojnë pikat dhe e përcaktojnë formën që e kanë krijuar. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	koordinata fillimi koordinativ 

boshti x boshti y boshte kuadrante kuadranti 

i parë,i dytë, i tretë, i katërtë 

pozitë skicon


